¹⁴ Num. xvi, 49.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

fuerit, nisi forte Parva Genesis aliquid habet. Θραύσιν, quæ vox rupturam aut comminutionem potius et contritionem significat, perspicuitatis causa verti cladem Locus de clade 14700 Hebræo-

vivi terræ hiatu sunt absorpti, alios cœlitis immisus consumpsit ignis. Scriptum est enim ita: « Mortui sunt in clade populi millia 14 ac septingenti, his demptis qui propter Coram perierunt ¹⁴. »

Secundum hæc populum aqua defecit: isque Mosi et Aaroni convicia fecit. Ibi Deus Mosi jussit ut sumpta virga populi cœtum advocaret, adhibito sibi Aaroni, utque ad appositum saxum verba facerent: id aquam emissurum. Moses baculo a Domino sumpto e regione saxi populum **92** in concionem advocavit. Tum Deus eos ita est affatus: « Audite me, o increduli: nonne ex hoc saxo vobis aquam eliciemus? » Simul Moses sublata manu saxum baculo bis percussit, et copiosa inde aqua emanavit, bibitque populus et jumenta. Deus autem Mosem et Aaronem sic compellavit: « Propterea quod non credidistis mihi eatenus ut meam coram populo sanctitatem defenderetis, ideo vos cœlum hunc non inducetis in terram ipsis a me destinatam. Proinde Aaron accedat populo suo et moriatur, quia me irritastis apud aquam rixæ. » Itaque Moses Aaronem in montem adduxit, eumque vestibus sacerdotalibus exuit, hasque filio ipsius Eleazaro induit. Ita Aaron vita decessit anno ab exitu populi quadragesimo, annos natus 123; eumque populus dies 30 luxit. Deinde Mosem Deus in montem Naban ascendere jussit, indeque terram Israelico populo possidendam prospicere, ibique mori, quomodo et frater ejus Aaron obiisset, idcirco dicebat, quia verbo meo diffissi estis apud Cades, ad aquam rixæ. Cum autem Moses sæpenumero multis precibus a Domino flagitasset uti sibi Jordanem transmittere præstantemque illam terram contueri liceret: Deus eum contentum esse jussit neque se posthac hujus rei causa interpellare, sed eminus conspecta ista regione vita cum morte commutare. Ergo Moses Dei mandato magnum illud carmen conscripsit, manibusque Josuæ Nave filio impositis (eo ritu **93** hunc sibi successorem designabat) ibi secundum Domini verba finem vitæ fecit quam per annos 120 toleraverat. Populus eum sepelivit ac 40 dies luxit. Nemini autem sepulcrum ejus fuit cognitum. Neque in eo populo vates Mosi par deinceps exstitit. Jam inde ab eo tempore in hunc usque diem illustris nubes locum istum obumbrat, cernentiumque visui officit, ne in sempiternum usque conspici sepulcrum Mosis queat

Mosi Josua successit, Nauæ filius. Is, trajecto Jordane, in terra promissa annos 32 bella gerendo terramque eam Israelico populo dividendo exegit. Decessit annos natus 110. Ac Moses quidem Seone

rum est Numeris xvi ad finem. Deinde quod est in montem Naban legitur in Complutensi Ναβαῦ. Nabau, Deut. xxxii et xxxiv, in Hebraico Nebo. Ideo in margine Ναβαῦ annotavi. Xyd.

Amoræorum et Ogo Basanis regibus percussis omnem eorum ditionem subegerat. Hic Ogus de gigantibus fuerat relictus, in Raphainis habitans Astarothi, genus a Raphainis ducens; cujus culcitra fuit ferrea, novem longa cubitos, quatuor lata. Josua vero, Chananæis, Pherezæis, Gergesæis, Chetæis, Iebusæis, Amoræis et Evæis domitis, ac triginta duobus eorum regibus, universam eorum terram Israelico populo tradidit. Cum autem, inquit ¹⁵, Israelico populo terga obverterent, grandinis lapides cœlitus in ipsos ejaculatus est Dominus, pluresque iis quam gladio Israelicorum duce Josua occisi sunt.

ῤίψεν αὐτοῖς λίθους χαλάζης ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἐγένοντο πλείους οἱ ἀποθανόντες διὰ τοὺς λίθους τῆς χαλάζης ἢ οὓς ἀπέκτειναν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ μαχάρα στρατηγούτος Ἰησοῦ.

¶ Verum enimvero magnus iste Josua, et qui miracula etiam edendo se Deo carum demonstraret, non tamen doloris variarumque fuit tentationum expers. De quo etiam hæc divina eloquentia nobilis Chrysostomus dicit: Considera mihi quid rei sit justus homo. Jussit Josua Nave filius solem subsistere juxta Gabaoth lunamque ad vallem Elomun; atque ita factura est. Ita enim est scriptum: « Ac substitit sol in medio cœli usque ad finem unius diei. Quantus dies neque ante fuit neque postea, ita tum Deus homini obtemperavit ¹⁶. » Hoc Mosis facta superat. At enim magnus iste atque mirificus et admirabilis Mosis successor, omnium quæ isti molesta acerbæque evenerant partem ipse quoque sensit. Non enim modo vivente etiamnum Mose vestem laceravit suam seque cinere conspersit ¹⁷, sed eo defuncto in majori rursus constitutus fuit necessitudine, pronus humi totum diem prostratus ob Achani peccatum populique cladem. Sic enim habet Scriptura ¹⁸, « Et laceravit Josua vestes suas, seque coram Domino in faciem postravit usque ad vesperam, cumque ipso seniores populi, pulveremque capitibus suis ingesserunt. Dixitque Josua: Obsecro, Domine, cur famulus tuus populum hunc trans Jordanem duxit? an ut eum Amoreis delendum præberet? quid enim dicam, postquam Israelicus populus terga hosti vertit? Audient hoc Chananæi ac reliqui terræ hujus incolæ, nosque circumcingent et excident. » Videsne hunc non minori quam Mosem fuisse in anxietate atque **¶** perturbatione; qua probabile es? cum eo fuisse redactum ut ipse quoque vitam aspernaretur. Supersedeo referendis tot bellis, pugnis ac sollicitudinibus, fraudeque Gabaonitica. Sane et agrorum divisio magnum ei laborem difficultatesque porro et vexationes multiplices attulit. Ad hunc modum omnes ii qui Deo magnopere placuerunt, ærumnis prius tentationibusque spectata eorum probitate, divino amore fruendi liberam facultatem consecuti sunt: neque quisquam eorum qui in aliquo apud Deum pretio habentur, ærumnis caruit, etiam si nos id et Dei de ipsis judicium lateat.